证券代码：002540               证券简称：亚太科技           公告编号：2018-028

江苏亚太轻合金科技股份有限公司

关于使用自有资金进行证券投资方案调整的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

江苏亚太轻合金科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2018年6月11日召

开第四届董事会第十五次会议审议通过了《关于使用自有资金进行证券投资方案

调整的议案》，基于对我国资本市场未来发展的长期看好，为有效控制公司投资

损失及投资风险，在不影响公司正常经营及相关项目推进进度的情况下，公司利

用自有资金进行证券投资以增加公司收益。在现有证券投资的基础上，同意在任

一时点用于证券投资的金额合计调整为不得超过1.71亿元人民币，在本额度范围

内，用于证券投资的资金可循环使用，有效期延长至2019年6月30日。具体内容

如下：

一、调整事项

公司 2015 年 3 月 10 日的第三届董事会第十五次会议和 2015 年 3 月 27 日的

2015 年第一次临时股东大会审议通过《关于使用自有资金进行证券投资的议

案》：同意公司利用最高额度不超过 2 亿元的自有资金进行证券投资。公司 2015

年 6 月 9 日的第三届董事会第十八次会议和 2015 年 6 月 26 日的 2015 年第二次

临时股东大会审议通过了《关于使用自有资金进行证券投资额度调整的议案》，

同意公司使用最高额度不超过 5 亿元的自有资金进行证券投资，该 5 亿元额度可

循环使用，自股东大会审议通过之日起 3 年内有效。公司于 2015 年 10 月 14 日

召开第三届董事会第二十次会议审议通过了《关于使用自有资金进行证券投资相

关进展的议案》，同意公司将证券投资初始投资金额控制在 2 亿元内。

在上述议案基础上，本次证券投资方案调整项具体如下：

1、投资额度：使用自有闲置资金进行证券投资的最高额度减至 1.71 亿元；

2、投资期限：有效期延长至 2019 年 6 月 30 日。

二、调整后本次证券投资概述

1、投资目的：在不影响公司正常经营及相关项目推进进度的情况下，公司

利用自有资金进行证券投资以增加公司收益。本次证券投资额度控制及有效期延

长是为有效控制公司投资损失及投资风险，同时基于对我国资本市场未来发展的

长期看好。

2、投资额度：包括将证券投资收益进行再投资的金额在内，在任一时点用

于证券投资的金额合计调整为不得超过 1.71 亿元人民币，在本额度范围内，用

于证券投资的资金可循环使用。

3、投资方式：投资境内外股票、证券投资基金等有价证券及其衍生品，以

及向银行等金融机构购买以股票、利率、汇率及其衍生品种为投资标的的理财产

品，及公司董事会授权的其他证券投资项目。

4、投资期限：有效期至 2019 年 6 月 30 日，投资具体品种的期限由证券投

资领导小组视公司情况而定。

5、资金来源：公司闲置自有资金。

6、实施主体：公司或公司的全资子公司。

7、本议案需提交股东大会审议。

三、证券投资的内控制度

公司严格按照《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业

板上市公司规范运作指引》等制度要求进行证券投资操作。公司已制定《风险投

资管理制度》，规范公司证券投资行为，有利于公司防范证券投资风险，保证证

券投资资金的安全和有效增值。公司严格执行岗位分离操作制度等。具体如下：

1、投资管理：1）设立证券投资领导小组和证券投资工作小组；2）证券投

资领导小组组长：董事长，组员：董事会秘书、财务负责人；3）证券投资工作

小组组长：董事会秘书，具体由证券投资部组织实施。

2、投资流程：董事会秘书领导证券投资部组织专人负责证券投资品种的调

研、洽谈、评估并执行具体操作事宜。

3、资金管理：公司财务部负责对证券投资保证金进行管理。

4、责任部门和责任人：

1）公司董事长为证券投资管理的第一责任人，在董事会或股东大会授权范

围内签署风险投资相关的协议、合同。

2）公司董事会秘书作为证券投资项目的运作和处置的直接责任人，具体负

责风险投资项目的运作和处置，以及履行相关的信息披露义务。

3）公司财务部负责证券投资项目资金的筹集、使用管理。

4）公司内部审计部负责对证券投资项目的审计与监督，每个会计年度末应

对所有证券投资项目进行全面检查，并根据谨慎性原则，合理的预计各项风险投

资可能发生的收益和损失，并向董事会审计委员会报告。

5、公司董事会审计委员会应当对证券投资进行事前审查，对证券投资项目

的风险、履行的程序、内控制度执行情况出具审查意见，并向董事会报告。每个

会计年度末，公司董事会审计委员会应对所有风险投资项目进展情况进行检查，

对于不能达到预期效益的项目应当及时报告公司董事会。

四、证券投资的风险分析及风险控制和对公司的影响

（一）证券投资的风险

1、金融市场受宏观经济的影响较大，该项投资会受到市场波动的影响。

2、公司将根据经济形势以及金融市场的变化适时适量的介入，因此证券投

资的实际收益不可预期。

3、相关工作人员的操作风险。

（二）证券投资的风险控制

由于证券投资存在许多不确定因素，为防范风险，公司拟通过以下具体措施，

力求将风险控制到最低程度的同时获得最大的投资收益：

1、公司以价格低估、未来有良好成长性的公司为主要投资对象。

2、必要时可以聘请外部具有丰富的证券投资实战管理经验的人员为公司证

券投资提供咨询服务，保证公司在证券投资前进行严格、科学的论证，为正确决

策提供合理建议。

3、采取适当的分散投资决策、控制投资规模等手段来控制投资风险；在我

国资本市场周期性调节阶段，主要以继续持有为投资策略；出于战略目标实现的

考虑，适当进行所持证券的调整。

4、单只证券投资品种亏损超过投资金额的 30%时，证券投资小组要集体讨

论是否止损；公司证券投资亏损总额超过投资额的 30%且绝对金额超过 1,000 万

元人民币时，证券投资领导小组须提请董事会审议是否继续进行证券投资，并出

具意见。

5、内部审计部对证券投资要定期及不定期检查，并督促财务部对证券投资

资金运用的活动建立健全完整的会计账目，做好相关的财务核算工作。

6、公司董事会审计委员会及监事会有权随时调查跟踪公司证券投资情况，

以此加强对证券投资项目的跟踪管理，控制风险。如发现违规操作情况可提议召

开董事会审议停止公司的证券投资活动。

（三）证券投资对公司的影响

1、公司坚持谨慎投资的原则，在确保公司日常经营和资金安全的前提下，

以自有闲置资金适度进行证券投资业务，不会影响公司主营业务的正常开展。

2、通过进行适度的证券投资提高公司的资金使用效益，为公司增加投资收

益，并进一步提升公司整体业绩水平，为公司股东谋取更多的投资回报。

（四）公司将根据监管部门的相关规定，在定期报告中详细披露报告期内证

券投资以及相应的损益等情况。

五、承诺

公司进行此项证券投资期间不属于使用闲置募集资金暂时补充流动资金期

间；不属于将募集资金投向变更为永久性补充流动资金后十二个月内；不属于将

超募资金永久性用于补充流动资金或归还银行贷款后的十二个月内。

公司承诺进行此项证券投资后的十二个月内，不使用闲置募集资金暂时补充

流动资金，不将募集资金投向变更为永久性补充流动资金，不将超募资金永久性

用于补充流动资金或归还银行贷款。

六、本次投资前证券投资历史情况

1、2015-2017 年度证券投资情况

公司 2015 至 2017 年度证券投资情况详见公司 2016 年 4 月 23 日、2017 年 4

月 19 日、2018 年 4 月 24 日登载于《证券时报》、巨潮资讯网的《董事会关于

2015 年度证券投资情况的专项说明》（公告编号：2016-023）、《董事会关于

2016 年度募集资金存放与使用情况的专项报告》（公告编号：2017-013）、《董

事会关于 2017 年度证券投资情况的专项说明》（公告编号：2018-017）。

2、截至 2018 年 6 月 8 日证券投资情况

截至 2018 年 6 月 8 日，公司使用自有资金进行证券投资的最初投资成本为

2 亿元，已转出 2,900 万元，最初投资成本调整为 1.71 亿元，2018 年期初投资成

本为 120,346,555.61 元，期末账面值为 103,713,361.19 元，报告期损益为

-9,858,836.28 元。

截至 2018 年 6 月 8 日，公司 2018 年度证券投资具体情况如下：

证券品种 证券代码 证券简称
最初投资

成本（元）

期初持股

数量（股）

期末持股

数量（股）

期末账面

值（元）

报告期损

益（元）

会计核算

科目
股份来源

股票 600030 中信证券
16,380,50

0.00

905,000.0

0

905,000.0

0

16,823,95

0.00

443,370.3

5

交易性金

融资产
二级市场购买

股票 600519 贵州茅台
11,857,33

0.00
17,000.00 16,000.00

12,447,20

0.00

1,350,101

.61

交易性金

融资产
二级市场购买

股票 600196 复星医药 0 0
200,000.0

0

8,888,000

.00

480,652.3

6

交易性金

融资产
二级市场购买

股票 002715 登云股份
13,109,59

5.66

452,367.0

0

452,367.0

0

7,527,386

.88

-5,581,95

9.57

交易性金

融资产
二级市场购买

基金 940037 紫金货币
37,770,74

5.91

37,770,74

5.91

7,104,006.

82

7,104,006

.82

190,202.3

9

交易性金

融资产
二级市场购买

股票 600804 鹏博士 0 0
460,000.0

0

6,808,000

.00

-917,291.

94

交易性金

融资产
二级市场购买

股票 300031 宝通科技
7,067,115

.00

475,900.0

0

475,900.0

0

6,181,941

.00

-885,174.

00

交易性金

融资产
二级市场购买

股票 000333 美的集团 0 0
113,000.0

0

6,176,580

.00

107,987.6

7

交易性金

融资产
二级市场购买

股票 000066 中国长城
5,103,000

.00

700,000.0

0

699,998.0

0

5,396,984

.58

458,437.1

4

交易性金

融资产
二级市场购买

股票 002030 达安基因
5,676,190

.00

305,500.0

0

305,500.0

0

5,254,600

.00

-421,760.

61

交易性金

融资产
二级市场购买

其他 /

报告期持

有、期末

未持有的

证券投资

/ / / /
123,406.6

8

交易性金

融资产
二级市场购买

期末持有的其他证券投资
23,382,07

9.04

3,346,941

.54

6,396,382.

86

21,104,71

1.91

-5,206,80

8.36
-- --

合计
120,346,5

55.61

43,973,45

4.45

17,128,15

4.68

103,713,3

61.19

-9,858,83

6.28
-- --

注：上述财务数据为公司财务部核算数据，未经会计师事务所审计。

七、审批程序

2018 年 6 月 11 日，公司召开第四届董事会第十五次会议、第四届监事会第

十二次会议审议通过《关于使用自有资金进行证券投资方案调整的议案》.公司

独立董事对本事项发表同意意见。

八、其他重要事项

本次证券投资额度控制及有效期延长是为有效控制公司投资损失及投资风

险，同时基于对我国资本市场未来发展的长期看好。但证券市场受到宏观经济基

本面、货币政策、汇率变化、股票市场投机行为以及投资者的心理预期变化等多

种因素的影响，公司所持证券投资损益存在不确定性。提请广大投资者注意风险。

九、备查文件

1、公司第四届董事会第十五次会议决议；

2、公司第四届监事会第十二次会议决议；

3、独立董事关于第四届董事会第十五次会议相关事项的独立意见；

4、东兴证券股份有限公司出具的《关于江苏亚太轻合金科技股份有限公司

调整使用自有资金进行证券投资方案的核查意见》。

特此公告。

江苏亚太轻合金科技股份有限公司董事会

2018年6月12日

	（四）公司将根据监管部门的相关规定，在定期报告中详细披露报告期内证券投资以及相应的损益等情况。
	本次证券投资额度控制及有效期延长是为有效控制公司投资损失及投资风险，同时基于对我国资本市场未来发展的长期看好。但证券市场受到宏观经济基本面、货币政策、汇率变化、股票市场投机行为以及投资者的心理预期变化等多种因素的影响，公司所持证券投资损益存在不确定性。提请广大投资者注意风险。
	九、备查文件